

afhængige af humanitær bistand, og mange af dem var vanskelige at nå grundet sikkerhedssituationen. Den afrikanske styrke i Darfur (AMIS) ville være fuldt deployeret (ca. 7.700 mand) ved udgangen af oktober. Der var fortsat ikke afgørende fremdrift i fredsforhandlingerne i Abuja. I en formandsudtalelse (PRST/2005/48) fordømte Rådet de nylige angreb på AMIS styrken og på civile i Darfur.

Den 13. oktober drøftede Rådet situationen i **Elfenbenskysten**. Nigerias udenrigsminister, der er formand for Den Afrikanske Unions (AU) Freds- og Sikkerhedsråd, orienterede om AU's beslutning om et overgangsarrangement for Elfenbenskysten, indtil der kunne holdes valg om senest 12 måneder. Lederen af FN's fredsbevarende operation, UNOCI, samt Generalsekretærens særlige udsending for valgene orienterede ved samme lejlighed om fredsprocessen. Alle var enige om, at situationen var alvorlig. Sikkerhedsrådet bakker i en formandsudtalelse (PRST/2005/49) op om AU's planer. I en resolution vedtaget den 21. oktober på opfordring fra AU fastsætter Rådet nærmere detaljer i anbefalingerne fra AU (resolution 1633), herunder udpegelse af en ny premierminister, der kan fremme forberedelsen af afholdelse af valg. Rådet har ligeledes forlænget mandatet for den ekspertgruppe, som overvåger Rådets sanktioner mod Elfenbenskysten (resolution 1632).

Den 14. oktober modtog Rådet en orientering om valgene i **Liberia**. Præsident- og parlamentsvalgene den 11. oktober var blevet afviklet i en fri, rolig og ordentlig atmosfære med høj valgdeltagelse. Resultatet forventedes senere i oktober og anden præsidentvalggrunde ville blive afholdt den 8. november. I en pressemeddelelse lykønsker Rådets formand Liberia med valgbehandlingen og understreger valgenes betydning for en fortsat fredelig, demokratisk udvikling.

Den 17. oktober holdt Rådet en offentlig debat om FN's **samarbejde med regionale organisationer**. I debatten deltog repræsentanter for en række organisationer, herunder EU, NATO, OSCE, AU, ASEAN, SNG og den Arabiske Liga. I en resolution vedtaget efter debatten lægges der op til øget brug af kapaciteter fra regionale organisationer i FN's fredsbevarende og fredsopbyggende arbejde samt øget støtte til kapacitetsopbygning i andre organisationer. Oprettelsen af en fredsopbygningskommission ses som en mulighed for yderligere inddragelse af regionale organisationer (resolution 1631).

Den 17. oktober hilste Rådets formand i en pressemeddelelse afholdelsen af folkeafstemningen i **Irak** om forfatningen velkommen som et vigtigt skridt i den irakiske politiske proces.

Den 18. oktober drøftede Rådet situationen i **Haiti**. Haitis premierminister orienterede Rådet om forberedelserne til de kommende valg. Den politiske situation vurderede han positivt, og sikkerheden var blevet forbedret. Krænkelser af menneskerettigheder blev undersøgt af retsinstanserne. Generalsekretærens særlige repræsentant var ligeledes relativt positiv i sin vurdering, om end der forestod mange praktiske udfordringer i forbindelse med afholdelsen af valg. I en formandsudtalelse (PRST/2005/50) udtrykker Rådet opbakning til FN's indsats i Haiti og understreger betydningen af de kommende valg for den videre stabile udvikling i landet. Rådet opfordrer til, at reformer af retssystemet og politiet gives prioritet.

Den 19. oktober blev Rådet orienteret om status for afviklingen af Olie-for-Mad programmet. FN's Controller orienterede om forlængelse af kreditbreve for leverancer inden for Olie-for-Mad programmet til **Irak**. Alle aktiviteter under programmet skulle efter denne forlængelse være afsluttet i 2007. Forlængelsen skyldtes problemer med at få dokumentation for leverancer samt udskydelse af visse godkendte kontrakter grundet forholdene i Irak. Sagen er ikke relateret til Volcker-kommissionens arbejde.

Den 20. oktober holdt Rådet den månedlige drøftelse om situationen i **Mellemøsten**. FN-Sekretariatet orienterede om den seneste udvikling. Tabet af momentum efter den israelske tilbagetrækning fra Gaza

var beklageligt, og der havde været en stigning i antallet af sammenstød mellem parterne. Kvartet udsending, James Wolfensohns, indsats i Gaza og på Vestbredden blev nævnt som et af de positive elementer, herunder bestræbelserne på at lette adgangsforholdene til Gaza.